sebep olmaktadır.<sup>5</sup> Zira itikadî gruplar için klasik kaynaklarda mezhep yerine “fırka”, “nihle” ve “mîlel” gibi isimler kullanılmıştır.<sup>6</sup>

Farklı görüşlere sahip insan gruplarını ifade için kullanılan “fırka”<sup>7</sup> kelimesinin çoğulu da “fırak”tır. Bağdâdî’nin (ö. 429/1037) meşhur eseri de bu adla yazılmıştır.<sup>8</sup> Aynı şekilde görüş, inanış ve anlayış tarzı manasına gelen “nihle”<sup>9</sup> kelimesinin çoğulu “nihal”dir. Daha çok çeşitli dinleri anlatmak için kullanılan “mîlel” kelimesinin tekili de “millet”tir. Bu isimle yazılan önemli eserlerden biri de Eş'ârî mezhebi âlimlerinden Şehristânî’ye (ö. 548/1153) aittir.<sup>10</sup> İşte mezhepler tarihiyle ilgili bu temel eserlerde itikadî fırkalar için fırka ve nihle gibi

<sup>2</sup> Bkz. Topaloğlu, *Kelâm İlmi Giriş*, s. 97-98; Kılavuz, *a.g.m.*, III, 230.

<sup>3</sup> Abdalbaki, Muhammed Fuad, *el-Mu'cemü'l-Müfehres li-Elfâzi'l-Kuran'i-Kerim*, İstanbul, 1982, s.

Müslümanlar arasına katılan bu kimseler İslam'ın bünyesinde var olan fikir hürriyetinden yararlanmak suretiyle geçmiş kültürlerinin de etkisiyle itikatla ilgi farklı görüşler ileri sürmüşlerdir.<sup>25</sup>

Nitekim Asr-ı Saadet'in sonlarına doğru Basra'da kader meselesinde tartışmalar başlatan Ma'bed el-Cühenî'nin (ö. 80/699) kaderi inkar eden ilk kimse olduğu söylenmektedir. O'nun kader yoktur, işler Allah'ın bir ilmi ve takdiri olmaksızın yeniden meydana gelir şeklindeki iddiası Abdullah b. Ömer'e (ö. 73/592) sorulduğunda Abdullah kendisinin böyle kimselerden uzak, onlarında kendisinden uzak olduğunu söylemiştir.<sup>26</sup> Bununla birlikte İslam'da Allah'ın sıfatlarını ilk inkar eden Ca'd b. Dirhem (ö 118/736) ile bu görüşü sistemleştiren Cehm b. Safvan (ö. 128/745) olayını da<sup>27</sup> bu ihtilaflara dahil etmek gerekmektedir. Bu noktada söz konusu ihtilaflara yol açan sebepleri incelemek yerinde olacaktır.

Görüldüğü gibi Asr-ı Sadetten sonra da halife seçimi, irtidat olayları, Hz. Osman'ın şehit edilmesi, Cemal ve Sıffin savaşları, iman ve kader gibi konularda ihtilaflar başlamıştır.

Ancak Asr-ı Saadet'te var olan bu birlik Resül-i Ekrem'in vefatından sonra yerini, halife seçimiyle başlayan bir takım gruplaşmalara bırakmaya başlamıştır. Hz. Ali ile Hz. Muaviye arasında yapılan sıffin savaşından (37/657) sonra halife seçim işinin hakeme bırakılmasına karşı çıkan bir grubun Hz. Ali'den ayrılmasıyla "Haricîler" adında bir fırka ortaya çıkmıştır. Amelin imandan bir cüz olduğuna inanan Haricîler, büyük günah işleyen bir kimsenin de dinden çıktığını<sup>43</sup> söyler.

Bu siyasî firkalardan sonra itikadî konulardaki ilk fikrî ayrışmanın yine râşid halifeler döneminde kader konusunda yapılan bazı tartışmalarla başladığı görülmektedir. Zira ilk defa kaderi inkar ettiği ileri sürülen Mabed el-Cühenîle Gaylâned-Dimaşki'nin öncülüğünde "Kaderiyye" adında bir fırka ortaya çıkmıştır. Abdullah b. Ömer (ö. 73/692), Ebu Hureyre (ö. 59/679), İbn Abbas (ö. 68/687) ve Enes b. Malik (ö. 93/712) gibi meşhur sahabeler bu düşünceye sahip kişilerden uzaklaşmasını, onlara selam bile verilmeyip cenaze namazlarının kılınmamasını hatta hastalarının dahi ziyaret edilmemesini<sup>45</sup> söylemişlerdir. Buna karşın İslam'ın önder şahsiyetlerinden Hasan-ı Basri'nin ise cebriyeci görüşü reddettiği ve bazı noktalarda Ma'bed el-Cühenî'yle aynı görüşü paylaştığı ileri sürülmektedir.

Ancak Müslüman âlimler tarafından farklı görüşler ileri sürüldüğü için bunların sayısı hakkında kesin bir rakam söylemek mümkün görülmemektedir. Bununla birlikte eserlerde ana firkaların sayısı hakkında dört ile on arasında değişen rakamlar verilmektedir. Mesela Eş'ârî'ye göre ana mezheplerin sayısı on'dur.<sup>49</sup> Makdisî'ye (356/966) göre bu rakam sekiz,<sup>50</sup> Malatî'ye göre (ö. 377/ 987) altı,<sup>51</sup> Bağdadi'ye göre on'dur.<sup>52</sup> Şehristânî' de bu sayı dört<sup>53</sup> olarak

<sup>45</sup> Bkz. Bağdâdî, *a.g.e.*, s.18-20.

<sup>46</sup> Bkz. Şehristânî, *a.g.e.*, I, 86-88; İbnTeymiyye, *a.g.e.*, s. 86; Ebu Zehra, *a.g.e.*, 204.

<sup>47</sup> Bkz.